2.1. Denizli İdadisi’nin açılması ve yönetimi
Genel olarak gelişim seyrini vermeye çalıştığımız vilayetlerdeki idadiler
arasına Denizli İdadisi 1891’de dâhil olmuştur.11 İdadinin eğitim-öğretim
süresi, diğer sancak merkezlerindeki idadiler gibi, rüşdiye kısmı da dâhil
olmak üzere beş yıl idi. Ancak, 22 Haziran 1319 (5 Temmuz 1903) tarihli
bir belgede, Denizli İdadisi’ndeki ders görevlendirmesi ve öğretmenlerin
aldıkları maaştan/ücretten bahsedilirken, Süleyman Fehmi Efendi’nin 5
ve 6. sınıf coğrafya derslerine girdiği belirtilmiştir.12 Bu bilgi, bize Denizli
İdadisi’nin en azından bu yılı müteakip senelerde öğrenim süresinin altı yıl
olduğu intibaını vermektedir.

Okul
hakkında ilk defa bilgi edindiğimiz vilayet salnamesinde 7 olan öğretmen
sayısı 1326 (1908/1909)’ya kadar değişmemiştir.22

Öğretmenlerden Türkçe öğretmeni Feyzi Efendi, Farsça öğretmeni İsmail
Efendi, Arapça ve hüsn-i hat öğretmeni Halil İbrahim Efendi, ulûm-ı din
öğretmeni Ali Efendi (hicrî 1316, miladî 1898/1899 yılı hariç) bu tarihler
arasında aralıksız olarak görev yapmışlardır. Dikkatimizi çeken başka
bir husus ise, 1326 (1908/1909) yılı hariç Fransızca ve cebir derslerine
okul müdürleri girmiştir. Bu ise, okul müdürlüğüne “mekteb-i âliye”
mezunu, Fransızca bilen ve cebir bilimine vakıf kişilerin atanmış olduğunu
göstermektedir.23

Diğer taraftan, okulda görev yapan öğretmenlerin almış oldukları maaş/
ücret üzerinde durulması gereken bir başka husustur. Öğretmenlerin
almış oldukları maaş, girdikleri ders ya da derslerin ücretlendirilmesiyle
belirlenmişti.

Buna dair, Aydın vilayetinden Maarif Müdürlüğü’ne gönderilen 22 Haziran
1319 (5 Temmuz 1903) tarihli yazı24 ele alındığında, ders görevlendirmesi ve
ücretlendirmesine ilişkin şöyle bir tablo karşımıza çıkmaktadır:

21 SVA-1319, s.247; 1320, s.251.

22 Bakınız: SVA-1311, s.350; 1312, s.350; 1313, 330; 1314; s.324-325; 1315, s.3291316, s.309; 1317,
s.289; 1319, s.247; 1320, s.251; 1321, s.239; 1323, s.233; 1326, s.512-513.

Tablo 3

Hicrî 1319 (Miladî 1901/1902) yılında Denizli İdadisi’ndeki derslerin görevlendirmesi ve ücretlendirmesi

Sene Dersler Dersin öğretmeni
Ders/

derslerin
ücreti

1319
(1901/1902)

Fransızca,
malûmat-ziraiye
malûmat-ı sıhhiye

Hilmi Efendi (Müdür) 690 kuruş

ulûm-ı diniye ve ahlâkiye Ali Efendi 230 kuruş

Denizli İdadisi’nin Öğrenci Durumu
Denizli İdadisi’nin öğrenci sayısı hakkında gerek vilayet salnamelerinden,
gerekse maarif salnameleri’nden bir fikir edinmekteyiz. Ancak, aynı yıllara
ait kimi vilayet salnameleri ile maarif salnamelerinde (1317 ve 1319 yıllarına
dair) verilen öğrenci sayılarında bazı farklılıklar görülmektedir. Aydın Vilayeti
Salnameleri’ne göre 1311-1326 (1893-1909) yılları arasındaki öğrenci sayısı
Tablo 4’te belirtilmiştir. Tabloda 1317 (1899/1900), 1318 (1900/1901) ve
1319 (1901/1902) yılı salnamelerine dair verilen rakamların ilki vilayet
salnamelerine, ikincisi maarif salnamelerine aittir.

Tablo 431

Hicrî 1311-1326 (Miladî 1893/1894-1908/1909) Yılları Arasında Denizli İdadisi’nin Öğrenci Sayısı

Salna-
meler

1311 1312 1313 1314 1315 1316 1317 1318 1319 1321 1323 1326

Öğrenci
sayısı

105 105 100 90 80 75 59/36 -/76 84/82 - 75 120

Tablo 4’te okulun öğrenci sayısında 1317 (1899/1900) yılına kadar genel bir
düşüş gözlenmektedir.

Yerel
yöneticiler, bütünüyle inşası elzem olan ve içine girilemeyecek ölçüde olup
tamiratı gerekli görülen okulların hizmete açılması için işe koyulmuşlardır.
Bu çerçevede keşif çalışmaları 1900 yılı ilkbaharında tamamlanıp, Aydın
valiliğine bildirilmiştir. Aydın vilayetine gönderilen 29 Mart 1316 (11 Nisan
1900) tarihli tahriratta37 söz konusu 19 okulun keşfi mucibinde inşa ve
tamirat için 423.389 kuruşa ihtiyaç olduğu tespit edilmiştir. Bunun için de
“livânın 1315 senesinde tahakkuk eden 236.848 kuruş maarif hissesinin iki
seneliğine mahalline terki”nin uygun olacağı belirtilmiştir.

düzine sandalye, müdür ve öğretmenler odasındaki mevcut masalar
üzerine yeşil çuha, mescit, müdür ve öğretmenler odasına kilim.45 Tefriş için
tespit edilen 4.898 kuruş tutarındaki masraftan, daha sonra 98 kuruş tenzil
edilerek kalan kısmının maarif iane hissesinden ödenmesi Aydın vilayetinin
16 Haziran 1319 (29 Haziran 1903) tarihli yazısıyla Maarif Nezareti’nden
talep edilmiştir.46 Ancak bu yazıda talep edilen meblağ “şayan-ı iktisâr
bir raddede” bulunmuş ve “bir derece daha tasarruf” edilmesi gerektiği
tavsiye edilmiştir.